भारत सरकार
मानव संसाधन विकास मंत्रालय
उच्‍चतर शिक्षा विभाग

राज्‍य सभा
अतारांकित प्रश्‍न संख्‍या: 2045  
उत्‍तर देने की तारीख: 28 जुलाई, 2014

मुक्त विश्वविद्यालयों को तकनीकी तथा वित्तीय सहायता

2045. श्री अम्बेथ राजनः 

क्या मानव संसाधन विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे किः

(क) क्या दूरस्थ शिक्षा परिषद (डी॰ई॰सी॰) राज्य सरकारों द्वारा मुक्त विश्वविद्यालय (ओ॰यू॰)
तथा दूरस्थ शिक्षा संस्थान (डी॰ई॰आई॰) खोले जाने हेतु तकनीकी तथा वित्तीय सहायता उपलब्ध कराती है;
(ख) यदि हां, तो पिछले पांच वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में मुक्त विश्वविद्यालयों तथा दूरस्थ शिक्षा संस्थानों को दूरस्थ शिक्षा परिषद् द्वारा उपलब्ध कराई गई सहायता का ब्यौरा क्या है; और
(ग) यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?
उत्‍तर
मानव संसाधन विकास मंत्री
(श्रीमती स्‍मृति ज़ूबिन इरानी)

(क) और (ख) : जी, हां। उत्‍तर प्रदेश के मुक्‍त विश्‍वविद्यालयों (ओयू) और दूरस्‍थ संस्‍थानों (डीईआई) को पिछले पांच वर्षों के दौरान जारी की गई निधियां नीचे सारिणी में दी गई है। 

(रूपए लाख में)
	विश्‍वविद्यालय/दूरस्‍थ शिक्षा संस्‍थाओं का नाम
	2009-10
	2010-11
	2011-12
	2013-13
	20013-14

	उत्‍तर प्रदेश राजर्षि टंडन मुक्‍त विश्‍वविद्यालय, इलाहाबाद
	400.00
	350.00
	420.00
	450.00
	532.00

	अलीगढ़ मुस्‍लिम विश्‍वविद्यालय, अलीगढ़
	शून्‍य
	20.00
	25.00
	30.00
	34.80

	इलाहाबाद विश्‍वविद्यालय, इलाहाबाद
	20.00
	शून्‍य
	30.00
	30.00
	36.00



(ग) : उपर्युक्‍त (क) और (ख) की दृष्टि से प्रश्‍न नहीं उठता।
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